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FORORD
Har det nogen Interesse? — Det er vel det Spørgsmaal, man 

hyppigst møder, naar man staar overfor Mennesker, der ikke 
kender noget til deres Slægtskabsforhold. — Svaret er et ube
tinget: Ja. Det har Interesse for enhver, saa sandt som etiske 
Værdier har Betydning baade for de enkelte Mennesker og for 
Samfundet som Helhed. En saadan Værdi er Slægtsfølelsen, som 
igen er betinget af Slægtsbevidstheden. Man kan ikke have 
Følelse for det, man ikke er sig bevidst.

Slægtsfølelsen — Kærligheden til og Interessen for de Men
nesker, til hvem man er knyttet med Blodets stærke Baand, er 
sammen med Kærligheden til Hjemegnen, til den fædrene Jord, 
Grundlaget for den Fællesfølelse, som, tværs over alle intellek
tuelle og sociale Skillelinier, binder Mennesker sammen til et 
Folk, en Nation. Hvor meget denne Følelse betyder, har de 
seneste Aars Danmarkshistorie vist saa tydeligt, at Ord er over
flødige.

Gør man sig det først klart, at ethvert Menneske har en 
Slægt, selvom denne maaske ikke har et Navn, der er blevet be
kendt i vort Lands Historie, men kun i det skjulte har øvet sin 
Gerning, saa bør man ogsaa for sin egen Skyld, for sine Børns 
Skyld, forsøge at klargøre sig, hvilke Slægtsforbindelser man 
har.

Det er min Overbevisning, at det foreliggende Slægtskarto
tek er et værdifuldt Hjælpemiddel til dette Arbejde. Det giver 
Anvisning paa, hvilke Oplysninger man skal skaffe sig om de 
enkelte Slægtsmedlemmer, hvorledes man skal lægge Arbejdet 
an, og takket være Kartoteksystemet kan det bruges af alle, 
uanset Slægtens Størrelse og individuelle Behov.

København, i Maj 1946.
Albert Fabritius.

Bibliotekar, Dr. phil.



Omfang og Princip.
Slægtskartoteket bestaar af en Række Kort, der indeholder 

Skemaer til Udfyldning og en Række Fanekort, som skal ad
skille og ordne de enkelte Grupper. Princippet gaar ud paa, at 
hver Person i Deres Slægt har sit Kort, og hvert Kort sin be
stemte Plads i Systemet.

Kartoteksformen, der nu anvendes overalt i det moderne 
Forretningsvæsen, vil ogsaa vise sig velegnet som Oversigt over 
et Menneskes Slægtskabsforhold, og til Brug ved det grundlæg
gende Arbejde ved Udarbejdelsen af Ahnetavler og Efterslægts- 
tavler.

Det fuldstændige Slægtskartotek vil indeholde et Kort for 
hvert af de Mennesker, De er beslægtet med, saavel paa Deres 
Faders som paa Deres Moders Side, og saa langt bagud og til 
Siden, som De ønsker det, hvorved dog bemærkes, at det i 
de fleste Tilfælde næppe vil være praktisk gennemførligt at gaa 
længere tilbage end til Tipoldeforældrene og deres samlede Ef
terslægt. Ved Anlægget af det fuldstændige Slægtskartotek vil 
det imidlertid sikkert vise sig praktisk at gaa frem med smaa 
Skridt, saaledes at De først udfylder Kortene for Dem selv og 
Deres Børn, Deres Forældre, Deres Søskende og Søskendes Børn, 
og først, naar dette er komplet, gaar i Gang med at udfylde 
Kort for Deres Bedsteforældre og disses Efterkommere o. s. fr.

I enkelte Tilfælde vil 1 Kartotek maaske vise sig ikke at 
kunne rumme alle Slægtskortene, og i saadant Tilfælde maa der 
anskaffes endnu et Kartotek og lade Bind II f. Eks. begynde 
med Oldeforældrene.

Begyndelsen gøres.
Det første Kort i Slægtskartoteket udfyldes med Deres eget 

Navn og øvrige Oplysninger om Dem selv. De bliver derved
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»Proband«, d. v. s. den Person, som det paagældende Kartotek 
tager sit Udgangspunkt fra. Som Proband kan ogsaa anvendes 
Deres Søn eller Datter eller en anden Person, saafremt De vil 
benytte Kartoteket til andre Slægtsundersøgelser. Paa Kortene 
skriver De Proband paa det Sted, hvor Signaturen skal anbrin
ges.

Dernæst udfyldes et Kort for hvert af Deres Børn, og i Sig
naturrubrikken anføres B (d. v. s. Barn eller Børn) jfr. Signatur- 
fortegnelsen, eventuelt, hvis De ønsker det, ledsaget af et Løbe
nummer. Har De Børnebørn, udfyldes et Kort for hvert af disse, 
Signaturen er her BB.

Kortets Udfyldning.
Paa hvert enkelt Kort anføres i de dertil afsatte Rubrikker 

de almindelige genealogiske Oplysninger, Fødsel, Daab, Død, 
Begravelse og Vielse. For hver enkelt Begivenhed anføres Dato 
og Aarstal samt Stedet, det sidste med Angivelse af Sognet. I 
Navnerubrikken anføres det fulde Navn. Kaldenavnet under
streges, og Efternavnet meddeles først.

I Rubrikken »Fader« angives blot Faderens Navn og den 
Betegnelse, der findes paa Faderens Kort, »Signaturen« for at 
man nemt kan finde paagældende Kort frem.

I Rubrikken »Ægtefælle« anføres paa samme Maade blot 
Navnet og Signaturen, og det samme gælder Rubrikken Børn.

I Rubrikken »Andre Oplysninger« kan De anføre særlige 
Forhold af Interesse for Dem og Deres Efterkommere, f. Eks. 
Oplysninger om Tillidshverv, politisk Anskuelse, Religion, For
mueforhold samt andre biografiske Meddelelser og Oplysninger 
om Sygdomme o. s. v. Et Foto kan opklæbes. Er der ikke Plads 
paa Kortet, kan der benyttes Supplementskort. Oplysninger i 
denne Rubrik vil kort sagt kunne give en god Karakteristik af 
den paagældende og er derfor af megen Interesse for Deres 
Efterkommere.

Signaturerne.
Signaturerne angiver Slægtskabsforholdet mellem den Per

son, der staar paa Kortet, og Probanden. I det fuldstændige Kar
totek for beslægtede indenfor Arvelovens Grænser vil følgende 
Signaturer komme til Anvendelse:
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Proband
B =  Børn
BB =  Børnebørn
F =  Fader
M = Moder
S =  Søskende
SB =  Søskendebørn
SBB = Søskendes Børnebørn
FF =  Farfader
FM =  Farmoder
MF =  Morfader
MM =  Mormoder
FS =  Faders Søskende
MS = Moders Søskende
FSB = Faders Søskendebørn
MSB = Moders Søskendebørn
FSBB = Faders Søskendes Børnebørn
MSBB = Moders Søskendes Børnebørn
FSBBB = Faders Søskendes Børnebørns Børn
MSBBB = Moders Søskendes Børnebørns Børn
FFF = Faders Farfader
FFM =  Faders Farmoder
FMF = Faders Morfader
FMM = Faders Mormoder
MFF =  Moders Farfader
MFM = Moders Farmoder
MMF = Moders Morfader
MMM = Moders Mormoder
FFS = Farfaders Søskende
FMS = Farmoders Søskende
MFS =  Morfaders Søskende
MMS = Mormoders Søskende
FFSB = Farfaders Søskendebørn
FMSB = Farmoders Søskendebørn
MFSB = Morfaders Søskendebørn
MMSB = Mormoders Søskendebørn
FFSBB = Farfaders Søskendes Børnebørn
FMSBB = Farmoders Søskendes Børnebørn
MFSBB = Morfaders Søskendes Børnebørn
MMSBB = Mormoders Søskendes Børnebørn
FFSBBB = Farfaders Søskendes Børnebørns Børn
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MFSBBB = Morfaders Søskendes Børnebørns Børn
MMSBBB = Mormoders Søskendes Børnebørns Børn
FFSBBBB =  Farfaders Søskendes Børnebørns Børnebørn
FMSBBBB = Farmoders Søskendes Børnebørns Børnebørn
MFSBBBB = Morfaders Søskendes Børnebørns Børnebørn
MMSBBBB = Mormoders Søskendes Børnebørns Børnebørn
FFFF = Farfaders Farfader
FFFM = Farfaders Farmoder
FFMF = Farfaders Morfader
FFMM = Farfaders Mormoder
FMFF = Farmoders Farfader
FMFM = Farmoders Farmoder
FMMF = Farmoders Morfader
FMMM = Farmoders Mormoder
MFFF =  Morfaders Farfader
MFFM = Morfaders Farmoder
MFMF = Morfaders Morfader
MFMM = Morfaders Mormoder
MMFF = Mormoders Farfader
MMFM = Mormoders Farmoder
MMMM = Mormoders Mormoder
FFFS =  Farfaders Faders Søskende
FFMS = Farfaders Moders Søskende
FMFS =  Farmoders Faders Søskende
FMMS = Farmoders Moders Søskende
MFFS = Morfaders Faders Søskende
MFMS = Morfaders Moders Søskende
MMFS = Mormoders Faders Søskende
MMMS = Mormoders Moders Søskende
FFFSB = Farfaders Faders Søskendebørn
FFMSB = Farfaders Moders Søskendebørn
FMFSB = Farmoders Faders Søskendebørn
FMMSB = Farmoders Moders Søskendebørn
MFFSB = Morfaders Faders Søskendebørn
MMFSB = Mormoders Faders Søskendebørn
MMMSB = Mormoders Moders Søskendebørn
FFFSBB = Farfaders Faders Søskendes Børnebørn
FFMSBB = Farfaders Moders Søskendes Børnebørn
FMFSBB = Farmoders Faders Søskendes Børnebørn
FMMSBB =  Farmoders Moders Søsk. ndes Børnebørn
MFFSBB = Morfaders Faders Søskendes Børnebørn
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MFMSBB = Morfaders Moders Søskendes Børnebørn 
MMFSBB = Mormoders Faders Søskendes Børnebørn 
MMMSBB = Mormoders Moders Søskendes Børnebørn 
FFFSBBB = Farfaders Faders Søskendes Børnebørns Børn 
FFMSBBB = Farfaders Moders Søskendes Børnebørns Børn 
FMFSBBB = Farmoders Faders Søskendes Børnebørns Børn 
FMMSBBB =  Farmoders Moders Søskendes Børnebørns Børn 
MFFSBBB =  Morfaders Faders Søskendes Børnebørns Børn 
MFMSBBB = Morfaders Moders Søskendes Børnebørns Børn 
MMFSBBB = Mormoders Faders Søskendes Børnebørns Børn 
MMMSBBB = Mormoders Moders Søskendes Børnebørns Børn 
FFFSBBBB = Farfaders Faders Søskendes Børnebørns Børnebørn 
FFMSBBBB = Farfaders Moders Søskendes Børnebørns Børne

børn
FMFSBBBB = Farmoders Faders Søskendes Børnebørns Børne

børn
FMMSBBBB = Farmoders Moders Søskendes Børnebørns Børne

børn
MFFSBBBB = Morfaders Faders Søskendes Børnebørns Børne

børn
MFMSBBBB = Morfaders Moders Søskendes Børnebørns Børne

børn
MMFSBBBB = Mormoders Faders Søskendes Børnebørns Børne

børn
MMMSBBBB = Mormoders Moders Søskendes Børnebørns 

Børnebørn
FFFSBBBBB = Farfaders Faders Søskendes Børnebørns Børne

børns Børn
FFMSBBBBB = Farfaders Moders Søskendes Børnebørns Børne

børns Børn
FMFSBBBBB = Farmoders Faders Søskendes Børnebørns Børne

børns Børn
FMMSBBBBB = Farmoders Moders Søskendes Børnebørns Bør

nebørns Børn
MFFSBBBBB = Morfaders Faders Søskendes Børnebørns Børne

børns Børn
MFMSBBBBB = Morfaders Moders Søskendes Børnebørns Bør

nebørns Børn
MMFSBBBBB = Mormoders Faders Søskendes Børnebørns Bør

nebørns Børn
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MMMSBBBBB = Mormoders Moders Søskendes Børnebørns 
Børnebørns Børn

Ordliste over de mest anvendte Betegnelser for Slægtskabs
forhold.
Fætter =  Faders eller Moders Broder- eller Søstersøn.
Kusine =  Faders eller Moders Broder- eller Søsterdatter. 
Halvfætter = Sønnesøn eller Dattersøn af en Broder eller Søster 

til en af Bedsteforældrene (har saaledes et Par Oldeforældre 
fælles).

Halvkusine = Sønnedatter eller Datterdatter af en Broder eller 
Søster til en af Bedsteforældrene (har saaledes et Par Olde
forældre fælles).

Kvartfætter og Kvartkusine = min Kvartfætter eller Kvartku
sine er Efterkommere af en Broder eller Søster til en af mine 
Oldeforældre (Kvartfætre har saaledes et Par Tipoldefor
ældre fælles).

Dobbelt-Fætter =  dobbelt Fætterskab opstaar, naar begge For- 
ældre er Broder og Søster til det andet Forældrepar. 

Søskendebarn =  Fætter eller Kusine.
Næstnæstsøskendebarn = Kvartfætter og Kvartkusine.
Tante =  er i genealogisk Forstand det samme som Faster eller 

Moster. Betegnelsen Tante anvendes dog populært til at ud
trykke fjerne Slægtsskabsforhold eller endog uden at Slægts
skab foreligger.

Onkel =  er i genealogisk Forstand lig Farbroder eller Morbro
der, anvendes ogsaa om Tantes Mand, selvom Slægtskab ikke 
foreligger.

Nevø = Brodersøn.
Niece =  Broderdatter — Betegnelserne Nevø/Niece kan ogsaa 

anvendes selvom Slægtskabsforhold ikke foreligger.
Hjælpemidler.

Hvorledes skaffer man sig nu manglende Oplysninger om 
Slægten? Ja, for Dem selv og de nærmeste Slægtninge volder 
det sjældent større Vanskeligheder. Nogle Oplysninger kan De 
straks skrive ned, fordi De ved, hvornaar de paagældende Be
givenheder har fundet Sted. Andre kan De skaffe ved at under
søge, hvad De selv eller Deres Nærmeste ligger inde med af 
personlige Papirer. Praktisk og meget effektivt vil det være, om
10



De sender Kort frem til Medlemmer af Familien eller andre, og 
beder de paagældende sende Kortene tilbage til Dem i udfyldt 
Stand. De kan ogsaa fremsende udfyldte Kort for Dem selv 
eller andre, som De mener Modtageren har Brug for til sit Kar
totek.

Ofte vil De med Held f. Eks. pr. Telefon kunne henvende 
Dem til selv fjerne Slægtninge, som De ellers ikke staar i For
bindelse med, og faa Oplysninger straks, og maaske tillige Op
lysninger om andre af Familiens Medlemmer. Sandsynligheden 
taler for at en væsentlig Del af Deres øvrige Familiemedlemmer 
arbejder med den samme Opgave, som De selv, hvorfor en Hen
vendelse baade bliver kærkommen og i fælles Interesse.

Naar De paa denne Maade har faaet samlet, hvad der kan 
fremskaffes, staar der den Udvej aaben, at De henvender Dem 
til vore Arkiver for at søge yderligere Oplysninger i Kirke
bøgerne. Kirkebøgerne opbevares for Tidsrummet indtil 1892 i 
Landsarkiverne, for Tiden efter 1892 ved Embedet; saafremt 
Udskrifter af Kirkebøgerne ønskes, maa disse dog for Tiden 
efter 1814 rekvireres hos Sognepræsten (Kordegnen), men det 
vil være praktisk først at opsøge den paagældende Begivenhed 
i Landsarkivets Eksemplar. Oplysninger kan faas ved skriftlig 
Henvendelse til Arkiverne, men større Undersøgelser maa i saa 
Fald betales.
Ahnetavle.

Vil man i Stedet for at benytte det fuldstændige Kartotek 
nøjes med et ukomplet, kan Kartoteket udmærket anvendes her
til. De kan f. Eks. indskrænke Dem til Probandens Ahnetavle, 
i hvilket Tilfælde De kun udfylder Kortet for Forældre, Bedste
forældre, Oldeforældre og Tipoldeforældre o. s. v.

Hosføjede Oversigt danner en Ahnetavle paa 16 Ahner, og 
viser hvilke Signaturer, der kommer til Anvendelse for disse 
Ahner, hvormed forstaas Probandens Forældre (2 Ahner), Bed
steforældre (4 Ahner), Oldeforældre (8 Ahner) og Tipoldefor
ældre (16 Ahner).

Ahnetavlen kan naturligvis fortsættes endnu længere tilbage, 
hvis det er muligt at skaffe Oplysninger.

Som det vil ses, giver en Ahnetavle altsaa Oversigt over alle 
de Mennesker, fra hvem man stammer, saavel gennem sin Fader 
som gennem sin Moder.
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Efterslægtstavle (Stamtavle).
En anden Form for et ukomplet Kartotek er Efterslægtstav

len (Stamtavlen kaldes denne Form populært). Ved Anvendelse 
til en Stamtavle nøjes man med at udfylde Kartoteket for de 
Mennesker, med hvem man er beslægtet gennem Mænd paa Fa
derens Side.
Litteratur.

For den, der ønsker en Oversigt over saavel den trykte Lit
teratur som Arkivmateriale, kan henvises til Albert Fabritius og 
Harald Hatt: Haandbog i Slægtsforskning (Schultz Forlag) 
1943, der ogsaa rummer udførlig Vejledning til Indsamling af 
det slægtshistoriske Materiale.

SLÆGTSKARTOTEKETS BETYDNING 
FOR ARVERETTEN 

af
Landsretssagfører Helmer v. Cappeln, København.

At føre Slægtskartoteket nøjagtigt er ikke alene en Hobby 
og en etisk Tilfredsstillelse, det har ogsaa i høj Grad praktisk 
Betydning, idet det hjælper Dem til Klarhed over, hvad der 
vil ske med Deres Efterladenskaber. Derved sætter De Dem 
selv i Stand til at træffe fornuftige testamentariske Dispositio
ner. For Skifteretterne, executores testamenti og Sagførere be
tyder et vel ført Slægtskartotek i Praksis ikke alene en uhyre 
Lettelse ved Efterforskningen af en Afdøds Arvinger, men ska
ber ogsaa Sikkerhed for, at Boet deles paa korrekt Maade og i 
Overensstemmelse med Arveladerens virkelige Ønsker.

Der findes 3 Hovedformer for Arv, nemlig Slægtsarv, Arv 
ifl. Ægteskab og testamentarisk Arv. Navnlig ved Arv ifl. Slægt
skab faar Kartoteket Betydning.

Slægtsarven har sit Udspring i den nære Forbindelse, der i 
ældre Tider bestod mellem Slægtens enkelte Medlemmer, en 
Forbindelse, der i Virkeligheden var en Form for Ejendoms
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fællesskab. Det var derfor ganske naturligt, at en Afdøds Efter
ladenskaber blev overtaget af Slægten. Paa andre Omraader er 
Slægtens Betydning stærkt formindsket, idet Samfundet har 
overtaget en Række af de Opgaver, der tidligere blev løftet af 
Slægterne, men paa Arverettens Omraade er det stadig Slæg
ten, der har den dominerende Betydning.

Arvefølgen eller den Rækkefølge i hvilken en Afdøds Slægt
ninge tager Arv, er efter dansk Ret rent lineal, d. v. s. at Be
stemmelsen om, hvem der skal arve, træffes efter Slægtskabs- 
linierne, ikke efter den eventuelle Arvings Nærhed i Grad (det 
nødvendige Antal Fødsler for at begrunde Slægtskabet mellem 
Arvelader og Arving).

De nærmere Regler herom findes i Arveforordningen af 21. 
Maj 1845. Herefter deles Arvingerne i 5 Klasser.

1. Arveklasse udgøres af Afdødes Børn og deres Efterkom
mere (Descendenter, den rette Linie). Disse er beslægtede med 
den Afdøde i nedstigende Linie og kaldes Livsarvinger. Alle 
andre Slægtsarvinger er Udarvinger.

2. Arveklasse udgøres af 1. Sidelinie, nemlig Afdødes For
ældre og deres Afkom.

3. Arveklasse er 2. Sidelinie, Arveladerens Bedsteforældre 
og de, der nedstammer fra dem.

4. Arveklasse, eller 3. Sidelinie, Oldeforældre og deres Des
cendenter.

5. Arveklasse (sidste Arveklasse) er 4. Sidelinie, altsaa Arve
laderens Tipoldeforældre og deres Efterkommere.

Findes der efter Arveladeren end ikke Arvinger af 5. Arve
klasse, »hører Arven Kongen til«, d: Staten, som det hedder i 
Christian den Femtes Danske Lov af 1683.

Arveklassesystemet er udelukkende, d. v. s. at saalænge der 
blot er een Arving i en nærmere Klasse bliver Arveretten ikke 
aktuel for nogen i en fjernere Klasse.

Indenfor den enkelte Arveklasse arver Børn ikke, saalænge 
den af Forældrene lever, som etablerer Slægtskabsforholdet til 
Arveladeren (Ascendent gaar forud for Descendent).

Hermed er angivet, hvem, der arver. Spørgsmaalet bliver 
dernæst, hvilken Brøkdel af den efterladte Formue hver Arving 
arver (Arvedelingen).

Efter dansk Lovgivning gælder den Ordning, at Børn til
sammen arver lige saa meget som Ascendenten vilde have ar
vet, hvis han havde overlevet Arveladeren. Arven fordeles i lige
14



store Lodder mellem de forskellige Grene eller Stammer inden
for Linien uanset Antallet af Arvinger.

Saafremt der efterlades Ægtefælle, er en Arveladers Børn 
Tvangsarvinger for tilsammen Halvdelen af Efterladenska
berne, d. v. s. denne Arv kan ikke berøves Livsarvingerne ved 
Testamente, og de arver, hvis der ikke findes modstaaende 
Testamente, efter Loven 3/4 (legal Arv). Efterlades Børn, men 
er Ægtefællen tidligere afgaaet ved Døden, er Børnenes Tvangs
arv “/3 af Arvebeholdningen og den legale Arv hele Boet.

Efterlades der Ægtefælle og Børn, arver Arveladerens 
Ægtefælle Vo (Tvangsarv) og, hvis der ikke ved Testamente er 
truffet anden Bestemmelse, efter Loven XU (legal Arv).

Efterlades der ikke Livsarvinger, er Ægtefællen Tvangsar
ving for V3 og legal Arving for Halvdelen, saafremt der efter 
den Afdøde findes 2. Arveklasse. Findes hverken 1. eller 2. 
Arveklasse, er Ægtefællen Tvangsarving for V 3 ,  legal Arving for 
hele Boet.

Ved Testamente kan en Arvelader, hvis der findes Livsar
vinger (1. Arveklasse) og eventuelt Ægtefælle, disponere frit 
over Vs af Boet. Findes der ikke 1. Arveklasse, men en efter
ladt Ægtefælle, kan der ved Testamente frit disponeres over 
-l3 af Arvebeholdningen. Efterlades hverken Livsarvinger eller 
Ægtefælle, kan Arveladeren ved Testamente frit bestemme 
over sit hele Bo.

Den vide Arveadkomst, der efter det anførte gælder i dansk 
Ret, og som endog udstrækkes til 5. Arveklasse eller Tipolde
forældrene og deres Afkom, er ikke almindelig i Udlandet, hvor 
Arveadkomsten ophører tidligere. Denne Omstændighed be
virker, at det i Danmark har særlig Interesse ved Hjælp af 
Slægtskartoteket, der ogsaa omfatter 5. Arveklasse, at blive 
klar over sine Arveforhold. Arvereglerne er begrundet i en for
modet Vilje hos Arveladeren til, at der skal forholdes saaledes 
med hans Efterladenskaber, som Loven foreskriver. Viser det 
førte Slægtskartotek nu, at denne Forudsætning ikke holder 
Stik, har Arveladeren Mulighed for i Tide at træffe de testa
mentariske Bestemmelser, som stemmer med hans Ønsker.
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ORDLISTE
Arvefølge: Den Rækkefølge, hvori Arvingerne tager Arv.
Arvelader: Den afdøde Person, hvis Efterladenskaber skal for

deles.
Ascendent: Slægtning i ret opstigende Linie.
Den rette Linie: To Personer siges at være beslægtede i den 

rette Linie, naar den ene nedstammer fra den anden.
Linien er opstigende, naar Slægtningen er Fader, Farfader, 

Oldefader o. s. v.
Linien er nedstigende, naar Slægtningen er Barn, Barne

barn o. s. v.
Descendent: Slægtning i ret nedstigende Linie.
Grad: Den Grad, hvori to Personer er beslægtede, vil sige det 

Antal Fødsler, der er nødvendige for at begrunde Slægt
skabet.

Legal Arv: Den Arv, der tilfalder en Arving, naar Arveladeren 
ikke efterlader sig Testamente.

Lineal Arvefølge: Den Arvefølge, hvorefter Slægtskabslinierne 
og ikke Gradnærheden bestemmer, hvem der skal arve.

Sidelinie: To Personer er beslægtede i Sidelinien, naar de — 
uden at nedstamme fra hinanden — nedstammer fra samme 
tredie.


